

پدیده جام جهانی ۲۰۱۸  
حالا فراتر از یک چهارم سره ورزشی است

# حمله امباپه به یک رکورد دیگر پله

آرمن ساروخانیان

روزنامه نگار

کمتر بازیکنی را می توان پیدا کرد که جایگاهش در فوتبال جهان در چهار سال گذشته به اندازه کیلیان امباپه پیشرفت کرده باشد. او پیش از جام جهانی ۲۰۱۸ یکی از بازیکنان مستعد جهان محسوب می شد، ولی درخشش خیره کننده اش در مسیر قهرمانی فرانسه او را به یک فوق ستاره تبدیل کرد. آنچه بعد از جام جهانی اتفاق افتاد پدیده امباپه را بزرگ و بزرگتر کرد و او در قامت یکی از چهره های مهم فعلی فوتبال جهان وارد جام جهانی ۲۰۲۲ می شود. پیش از جام جهانی ۲۰۱۸ گریزمان وزیر و امیدهای گلزنی فرانسه بودند. در میان بازیکنان نسل جدید هم نام عثمان دمبله زودتر از دیگران مطرح شد، ولی طوفان امباپه در روسیه معادلات را به هم ریخت. او جواب اعتماد دشان را با گل زدن به پرو نشان داد و در ۱۹ سالگی به جوان ترین گلزن تاریخ فرانسه در جام جهانی تبدیل شد.

بازی مرحله یک هشتم نهایی مقابل آرژانتین فرصتی بود که امباپه در حضور مسی استعدادش را به رخ بکشد. دو گل زد و یک پنالتی گرفت تا بعد از برد تاریخی ۴-۳ تیمش، بهترین بازیکن زمین شود. کیلیان همچنین به اولین بازیکن زیر ۲۰ سال بعد از پله تبدیل شد که در یک مسابقه جام جهانی دو گل می زند. هنرنامه ای امباپه در فینال هم ادامه داشت و با گل دیدنی اش به کرواسی با یکی دیگر از رکوردهای پله برابری کرد؛ گلزنی در فینال جام جهانی پیش از تولد ۲۰ سالگی. برای امباپه در بازگشت از روسیه دیگر هیچ چیز مثل قبل نبود. اگر در سال ۱۹۹۸ نام زیدان به عنوان چهره اصلی قهرمانی فرانسه مطرح بود، این بار امباپه را نماد تیمی می دانستند که دومین ستاره را به پیراهن فرانسه اضافه کرده است.

او در سال ۲۰۱۷ با پاری سن ژرمن قرارداد بست، ولی یک سال به طور قرضی برای موناکو بازی کرد و بعد از جام جهانی به تیم پایتخت پیوست. پروژه بزرگ قطری ها این باشگاه فرانسوی را زیر نور پروژکتورها قرار داده بود و امباپه هم به عنوان ستاره جدید دنیای فوتبال در بطن این ماجرا قرار

گرفت. برنامه باشگاه این بود که پروژه اش را حول محور ستاره های بین المللی مثل زلاتان، نیمار و مسی بسازد. ستاره آرژانتینی قرار بود چهره اصلی برنامه جاهاه طلیانه باشگاه باشد. ولی درخشش امباپه حتی برنده هفتگانه توپ طلا را هم زیر سایه قرار داد. اگر مسی



وجه تبلیغاتی فوق العاده ای داشت، امباپه مهاجم اصلی تیم بود که آینده هم به او تعلق دارد. پس باشگاه مجبور شد در برنامه اش تجدید نظر

کند و امباپه جای مسی را به عنوان چهره اول تیم گرفت، ولی ناگهان پیش نهاد رئال مادرید از راه رسید که می خواست گلزن فرانسوی را به مادرید ببرد.

فلورنتینو پیرز برای تکمیل این انتقال زیدان را هم واسطه کرد و طرفین توافق کردند که امباپه بعد از یورو ۲۰۲۲ به مادرید برود، ولی مالکان قطری برای ماندن ستاره تیم شان حتی پای امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه را هم به ماجرا باز کردند. امباپه با چرخشی جنجالی تصمیم گرفت قراردادی سه ساله با پاری سن ژرمن امضا کند؛ تصمیمی که هواداران رئال را به شدت خشمگین کرد.

او بابت این تمديد مبلغی حدود ۱۰۰ میلیون یورو پرداخت کرد و دستمزدش افزایش فوق العاده ای داشت. علاوه بر آن او طبق توافقی نانووشته اجازه پیدا کرد در تصمیمات کلان باشگاه دخالت کند و نقشی فراتر از یک بازیکن پیدا کرد. امباپه در مصاحبه جدیدش درباره تماس مکرون که مسیر حرفه ای اش را تغییر داد، می گوید: «مکرون زنگ زد و گفت: می دانم که می خواهی بروی، ولی تو برای فرانسه اهمیت داری و دوست ندارم کشور را ترک کنی. تو فرصت داری اینجا تاریخ ساز شوی، همه عاشق تو هستند.»

مسیر حرفه ای امباپه در این سالها نقاط تاریکی هم داشته. انتظار هواداران این بود که فرانسه با زوج امباپه-بنزما در خط حمله قهرمان یورو ۲۰۲۰ شود، ولی او در این تورنمنت آماده نبود و نتوانست گلی بزند. کاپوس امباپه زمانی کامل شد که در بازی مرحله یک هشتم نهایی مقابل سوئیس پنالتی اش را از دست داد تا فرانسه حذف شود. او بعد از این ناکامی از توهین های نژادپرستانه گروهی از هواداران در امان نبود و به تازگی اعتراف کرده که حتی به فکر خداحافظی از تیم ملی افتاده: «با خودم گفتم که نمی توانم برای مردمی که مرا میمون خطاب می کنند، بازی کنم. ولی پس از مشورت با اطرفیانم به این نتیجه رسیدم که کنار رفتن پیغام مناسبی نیست، چون من یک الگو برای دیگران هستم.»

هر چند بنزما به تازگی برنده توپ طلا شده، ولی از کسی پنهان نیست که امباپه همچنان مهم ترین بازیکن تیم ملی فرانسه است و نقشه دشان بر اساس این است که مهاجم جوانش به بهترین شکل تغذیه شود. حتی گفته می شود دشان در انتخاب ژیرو هم نظر مثبت مهاجم جوانش را در نظر گرفته. امباپه در تیم ملی فرانسه هم مثل پاری سن ژرمن فراتر از یک بازیکن است و این مسئولیت او را درباره نتایج این تیم خیلی زیاد کرده است. آخرین تیمی که توانسته از عنوان قهرمانی جهان دفاع کند، برزیل (۱۹۵۸ و ۱۹۶۲) با درخشش پله بوده و اگر امباپه بتواند این رکورد اسطوره برزیلی را هم بشکند به جایگاهی دست نیافتنی می رسد. از طرف دیگر اگر فرانسه مثل چند قهرمان اخیر جام جهانی در قطر ناکام شود، انگشت اتهام به سمت این مهاجم جوان خواهد رفت.

